✠ P. 804, ED. POTTER, 677, ED. PARIS. a Prov. viii, 9.

ὄρθα τοῖς εὐρίσκουσι γνῶσιν. « Omnia præsentia intelligentibus, et recta invenientibus scientiam. » Chaldaica paraphrasis, « Manifesti sunt omnes viro intelligenti, et recti his, qui expetunt scientiam. » In Romana editione adnotatur, verti etiam πάντα ὄρθα, apud Scholiasten εὐσκόπα. In præcedenti versu erat πάντα τὰ βήματα τοῦ στόματός μου. COLLECT.

(42) Θεοποιουμένοις. Sæpe dicit auctor, sanctos homines, deos fieri. Conf. superius p. 88, not. 7. Similiter Gregorius Nazianz., in Orat. θεοποιούν dicit τὸ ἅγιον Πνεῦμα, « Spiritum sanctum deos facientem. » Theophilus lib. 1 ad Autolye. p. 101 et 105, edit. Paris., ait hominem Θεὸν ἀναδειχθῆναι, cum sit factus ἀθάνατος.

(43) Καθάπερ ἀμέλει ἡ δικαιοσύνη. Scribe totum locum hoc modo, Καθάπερ ἀμέλει ἡ δικαιοσύνη, ἀνθρωπίνῃ οὐσα, ὡς κοινὴν τε ὑποβέβηκε τῇ ὁσιότητι, κατὰ θεῖαν δικαιοσύνην ὑπαρχούσῃ. Et

A propheta quoque et lex per ipsum factæ sunt, et per ipsum dictæ sunt in parabolis. Cæterum : « Recta sunt omnia, » inquit Scriptura, « coram iis qui intelligunt, » hoc est iis qui ab ipso declaratam Scripturarum expositionem, ex ecclesiastica regula accipientes conservant. Regula autem ecclesiastica est concentus et consensus legis et prophetarum, convenienter testamento quod traditur per Domini adventum. Atque cognitionem quidem sequitur prudentia, prudentiam autem temperantia. Dicatur enim prudentiam quidem esse divinam cognitionem, et in iis qui dii sunt ; temperantiam autem esse mortalem, et in hominibus qui dant operam philosophiæ et nondum sapientes sunt. Jam vero si virtus est divina, etiam ipsius cognitio ; temperantia autem est veluti imperfecta prudentia, prudentiam quidem desiderans, laboriose autem operans, et non contemplans : sicut certe justitia quæ est humana, ut quid commune, subjicitur sanctitati, quæ divina est justitia. Ei enim qui est perfectus, non in civilibus contractibus, neque in prohibitione legis, sed ex propria actione et dilectione in Deum est justitia. Propter multas ergo causas occultant Scripturæ sententiam. Primum quidem, ut diligenter inquiramus, et semper in intelligenda salutari vigilemus doctrina. Præterea, ne omnibus quidem conveniebant hominibus intelligere, ne fraudi iis esset, si aliter acciperent ea quæ a sancto Spiritu dicta sunt salutariter. Quocirca electis hominibus, et iis qui ex fide cooptati sunt ad cognitionem aservata sancta mysteria prophetiarum, teguntur parabolis. Scripturarum enim stylus est parabolicus. Quocirca Dominus quoque cum non esset mundanus, tanquam mundanus venit ad homines. Portavit enim omnem virtutem, hominemque qui erat in mundo enutritus, ad ea quæ percipiuntur ✠ intelligentia, et sunt principalia, a mundo in mundum erat sublaturus. Quocirca scriptura quoque utitur metaphorica. Ejusmodi enim est parabola, ut quæ sit oratio ab aliquo non proprio quidem, sed quod est simile proprio, ad id quod est verum et proprium deducens eum qui intelligit : aut ut

D Plato quidem in *Protagora*, τὴν ὁσιότητα καὶ τὴν δικαιοσύνην κατὰ τὸ αὐτὸ ponit, et eodem habet loco. Alii τὴν ὁσιότητα diis immortalibus tribuunt, sicut τὴν θέμιν. Ut cum Pythagorici dicunt, θέμιν, ἡγοῦν ὁσιότητα, φημιζεσθαι παρὰ τοῖς οὐρανοῖς θεοῖς, δίκαν δὲ παρὰ τοῖς χθονοῖς, νόμον δὲ παρὰ τοῖς ἀνθρώποις. Quis et noster sequitur. Qui præterea ita ὁσιότητα distinguit et δικαιοσύνην, quod altera sit superior et comprehendat justitiam, altera sit inferior et comprehendatur sub sanctitate. Ita ars superior, quæ complectitur inferiorem, ὑπερβαίνει dicitur, et ὑπερβεβηκυῖα vocatur. Qua de re alibi. Ita est intelligendum quod ait, τὴν δικαιοσύνην ὑποβεβηκέναι τῇ ὁσιότητι. Et eleganter ait, sanctitatem cum sit justitia ; sicut species ad genus, κατὰ θεῖαν δικαιοσύνην ὑπαρχέτω, id est, « ad divinam justitiam referri. » HEINSIUS.

(44) Ὑποβέβηκε τῇ ὁσιότητι. Forte ὑποβέβηκε τὴν ὁσιότητα, accus. casu. STILBURG.

dicunt aliqui, dictio quæ per alia, ea quæ proprie dicuntur ostendit cum efficacia. Jam vero universa quoque œconomia quæ prædicta est a prophetis de Domino, videtur omnino parabola iis qui veritatem non norunt, quando Filium Dei qui fecit omnia, carnem suscepisse, et in utero Virginis conceptum esse, (quaterus scilicet fuit genita sensilis ejus caruncula,) et consequenter quatenus fuit genitus passum esse et resurrexisse, unus quidem dicit, alii vero audiunt : « Judæis quidem scandalum, Græcis autem stultitiam, » ut dicit Apostolus ^a. Replicatæ autem Scripturæ et iis « qui aures habent ^b » verum ostendentes, illud ipsum quod passa est caro quam suscepit Dominus, « Dei virtutem et sapientiam ^c » esse annuntiant. Postremo parabolicum Scripturæ genus cum sit, ut ostendimus, antiquissimum, merito apud prophetas maxime abundavit, ut etiam philosophos, qui erant apud Græcos, et eos qui erant apud alios barbaros sapientes, ostenderet sanctus Spiritus ignorasse futurum Domini adventum, et mysticam, quæ ab ipso tradenda fuit, doctrinam. Merito ergo quæ Dominum prædicat prophetia, ne præter **288** nullorum dicens opiniones aliquibus videretur blasphemare, ea quæ significantur figuravit vocibus, quæ possint etiam ducere ad alias mentis conceptiones. Jam vero prophetæ omnes qui Domini adventum, et sancta quæ cum ipso erant, prædixerunt mysteria, persecutionem passi sunt, occisi sunt, sicut ipse quoque Dominus qui eis explanavit Scripturas. Ejus quoque discipuli, qui verbum prædicaverunt, postquam ipse excessit e vita, usi sunt parabolis. Unde etiam Petrus in *Prædicatione* loquens de apostolis dicit : « Nos autem cum evolvissemus libros quos habuimus prophetarum, qui partim quidem per parabolas, partim autem per ænigmata, partim vero expressa ea auctoritate et claris verbis Christum Jesum nominant, invenimus ejus adventum, et mortem, et crucem, et reliqua omnia supplicia qui-